
Metodické centrum pro výstavbu 
a rekonstrukci knihoven
Konference Architektura knihoven

Praha, 14. 6. 2019



 Téměř 5,5 tisíc knihoven v České republice tvoří jednu 
z nejhustších sítí veřejných knihoven na světě

Veřejné knihovny jsou:

 Informační a vzdělávací centrum

 Kulturní centrum

 Komunitní centrum obce

Veřejné knihovny jako místo činu



Je tu jedno ALE…!



Aneb uživatel vidí a cítí rozdíl!



Dotazníkové šetření MZK v krajích: jaký 
druh činnosti metodického centra by 
uvítaly veřejné knihovny

 realizace - duben 2017

 Celkem sesbíráno: 812 odpovědí
 neprofesionální knihovny – 607 odpovědí (4 554 v ČR)

 profesionální knihovny – 205 odpovědí (800 v ČR)

Dotazníkové šetření mezi zřizovateli 
knihoven



Souhrnné výsledky dotazníku



Metodické centrum pro výstavbu a 
rekonstrukci knihoven

https://mcvrk.mzk.cz/

https://mcvrk.mzk.cz/


 Konzultace a poradenství v oblastí funkcí 
knihoven 

 Informace o financování rekonstrukce 
knihovny a obnovy mobiliáře

 Kontakty na ověřené dodavatele a architekty

 Databázi knihoven jako příkladů dobré praxe

 Metodické materiály

Co Vám můžeme nabídnout:



Co je za námi? 



Tiskové materiály



Koncepce vize knihovny
předprojektová příprava

DÁVÁ ODPOVĚDI…
 souhrnné informace o 

knihovně 
 stavebně-technický stav
 provoz knihovny, aktivity 

v knihovně, návštěvnost, 
zaměstnanci

 konstrukční prvky a 
interiérové řešení



Koncepce vize knihovny
předprojektová příprava

VÁM MŮŽE POMOCI…

* jako strategický 
dokument při vyjednávání 

* zjednodušení plánování 
provozu knihovny

* odhalení potenciálu 
knihovny

* nastartovat komunitní roli 
knihovny v obci



Nechejte se inspirovat
dotační titul – Obecní knihovny



 Metodický pokyn pro postupy rekonstrukci knihoven

 Účast na konferencích:  

 10.–12. 9. 2019 - Knihovny současnosti, Univerzita Palackého, 
Olomouc

 30.–31. 10. 2019 - Celostátní seminář Regionální funkce knihoven, 
Pardubice

 Workshopy v krajských knihovnách – Tvoříme koncepci knihovny

 Neustálá poradenská a konzultační pomoc knihovnicím, knihovníkům a 
zřizovatelům knihoven a veškeré (ne)knihovnické veřejnosti

 Máte tip na zdařile zrekonstruovanou knihovnu jako 
příklad dobré praxe?

 Ozvěte se nám: mcvrk@mzk.cz

Výhledy a společná výzva



Příklad dobré praxe

Městská knihovna Veselí nad Moravou

 Typ: profesionální knihovna

 Počet obyvatel: 11 006

 Rok rekonstrukce: 2017-2018

 Architekt: Ing. Arch. Ivo 

Ondračka

 Zdroje financování:  

rozpočet města

 otevření a revitalizace 
ochozu kulturního domu

 zásadní změna interiéru

 variabilita prostoru –
mobilní nábytek/roletové 
dveře/akustické 
opony/skleněné pojízdné 
stěny

 sjednocené grafické prvky

 pořízení biblioboxu



Městská knihovna Veselí nad Moravou
Ing. Arch. Ivo Ondračka



Městská knihovna Veselí nad Moravou
realizace



„Architektura knihoven  aneb knihovna 
jako obývák“

Městská knihovna Písek
19/11/2019

Metodické centrum pro výstavbu a 
rekonstrukci knihoven Vás zve na konferenci



„Prostory a z nich utvořená forma stavby by měly raději 
vycházet z obecné interpretace funkcí, než z uspokojení 
konkrétního systému provozu.“                      (Louis Kahn, 1956)



Děkuji za pozornost

Lenka Dostálová

Oddělení vzdělávání a krajské metodiky

Odbor knihovnictví

Moravská zemská knihovna

Lenka.Dostalova@mzk.cz

mailto:Lenka.Dostalova@mzk.cz

